



## 2022年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2022年2月4日

上場会社名 リコーリース株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 8566 URL <https://www.r-lease.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 中村 徳晴  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営管理本部長 (氏名) 大澤 洋 TEL 03-6204-0608  
 四半期報告書提出予定日 2022年2月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2022年3月期第3四半期の連結業績（2021年4月1日～2021年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第3四半期	231,190	△7.3	17,159	17.5	17,284	19.7	11,940	20.3
2021年3月期第3四半期	249,492	0.1	14,608	4.2	14,444	4.5	9,926	3.9

(注) 包括利益 2022年3月期第3四半期 18,391百万円 (79.9%) 2021年3月期第3四半期 10,224百万円 (4.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第3四半期	387.36	—
2021年3月期第3四半期	322.02	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2022年3月期第3四半期	1,185,603	206,361	17.4	6,694.62
2021年3月期	1,160,706	191,333	16.5	6,207.07

(参考) 自己資本 2022年3月期第3四半期 206,361百万円 2021年3月期 191,333百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	—	45.00	—	55.00	100.00
2022年3月期	—	55.00	—	—	—
2022年3月期（予想）	—	—	—	60.00	115.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 2022年3月期の連結業績予想（2021年4月1日～2022年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	312,400	△4.2	18,500	5.9	18,300	4.5	12,600	4.8	408.76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 有
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(注) 詳細は、添付資料P. 6「1. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2022年3月期3Q	31,243,223株	2021年3月期	31,243,223株
② 期末自己株式数	2022年3月期3Q	418,291株	2021年3月期	418,231株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2022年3月期3Q	30,824,974株	2021年3月期3Q	30,824,994株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(会計方針の変更) .....	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	11,028	22,362
受取手形及び売掛金	9	10
割賦債権	182,905	175,471
未収貸債権	33,822	31,235
リース債権及びリース投資資産	528,929	511,456
営業貸付金	200,661	216,474
その他の営業貸付債権	35,011	37,058
その他の営業資産	12,452	12,544
賃貸料等未収入金	14,038	13,833
その他の流動資産	36,940	38,868
貸倒引当金	△11,171	△10,522
流動資産合計	1,044,628	1,048,792
固定資産		
有形固定資産		
賃貸資産	53,897	60,101
社用資産	21,272	26,907
有形固定資産合計	75,169	87,009
無形固定資産		
賃貸資産	431	207
その他の無形固定資産	2,778	3,469
無形固定資産合計	3,209	3,676
投資その他の資産		
投資有価証券	26,370	36,418
破産更生債権等	692	388
その他	11,328	9,699
貸倒引当金	△692	△381
投資その他の資産合計	37,698	46,124
固定資産合計	116,077	136,810
資産合計	1,160,706	1,185,603

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	19,111	12,004
短期借入金	15,218	1,825
1年内償還予定の社債	50,000	85,000
1年内返済予定の長期借入金	145,247	64,000
コマーシャル・ペーパー	15,000	10,000
未払法人税等	4,202	1,966
割賦未実現利益	21,209	21,896
賞与引当金	1,135	560
役員賞与引当金	77	—
その他の流動負債	56,461	62,401
流動負債合計	327,663	259,654
固定負債		
社債	110,000	115,000
長期借入金	480,000	552,500
債権流動化に伴う長期支払債務	40,000	40,000
退職給付に係る負債	860	870
資産除去債務	847	980
その他の固定負債	10,002	10,236
固定負債合計	641,710	719,587
負債合計	969,373	979,241
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	7,896	7,896
資本剰余金	10,159	10,159
利益剰余金	174,084	182,635
自己株式	△1,716	△1,690
株主資本合計	190,424	199,001
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	968	7,281
繰延ヘッジ損益	52	204
退職給付に係る調整累計額	△113	△125
その他の包括利益累計額合計	908	7,359
純資産合計	191,333	206,361
負債純資産合計	1,160,706	1,185,603

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)
売上高	249,492	231,190
売上原価	221,110	200,764
売上総利益	28,382	30,426
販売費及び一般管理費	13,774	13,267
営業利益	14,608	17,159
営業外収益		
受取利息	41	41
受取配当金	58	206
投資事業組合運用益	33	130
その他の営業外収益	15	16
営業外収益合計	149	395
営業外費用		
支払利息	25	28
支払手数料	98	2
債権売却損	46	—
事務所移転費用	60	—
社債発行費	72	218
その他の営業外費用	10	19
営業外費用合計	313	269
経常利益	14,444	17,284
税金等調整前四半期純利益	14,444	17,284
法人税、住民税及び事業税	4,910	5,361
法人税等調整額	△392	△17
法人税等合計	4,517	5,344
四半期純利益	9,926	11,940
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	9,926	11,940

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)
四半期純利益	9,926	11,940
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	310	6,312
繰延ヘッジ損益	△62	151
退職給付に係る調整額	49	△12
その他の包括利益合計	297	6,450
四半期包括利益	10,224	18,391
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	10,224	18,391
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することとしました。

なお、収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っておりますが、これによる四半期連結財務諸表への影響はありません。

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することとしました。これによる四半期連結財務諸表への影響はありません。